卧龙电气（济南）电机有限公司   123,555,578.44

青岛河钢新材料科技股份有限公司   280,063,773.80

青岛海尔赛富智慧家庭创业投资中心(有限

合伙)
   434,540,103.12

三菱重工海尔（青岛）空调机有限公司   643,056,436.86

青岛海尔开利冷冻设备有限公司   395,933,487.26 21,000,000.00

青岛海尔多媒体有限公司   432,386,801.26 48,300,000.00

青岛海尔软件投资有限公司   19,636,136.75

合肥飞尔智能科技有限公司   758,188.30

青岛新奥海智能源有限公司   25,966,044.95

青岛中再海纳环境服务有限公司   2,261,258.70

山东海必达大数据有限公司   5,332,640.10

北京海狸先生网络科技有限公司   3,757,759.75 3,757,759.75

北京小焙科技有限公司   2,687,341.82 2,687,341.82

北京一数科技有限公司   5,862,115.78

深圳根元环保科技有限公司   6,914,487.73 6,914,487.73

青岛海慕投资管理有限公司   2,198,276.46

青岛海慕智家投资合伙企业(有限合伙)   48,046,197.64

广州合赢投资合伙企业（有限合伙）   219,198,634.81

青岛家哇云网络科技有限公司   3,168,859.99

北京仓小微供应链管理有限公司   -791,316.97

冰戟（上海）企业管理有限公司   894,539,765.00

优瑾（上海）企业管理有限公司   1,625,617,754.55

日日顺（上海）投资有限公司   2,954,850,462.82

倍世海尔饮水科技有限公司   21,725,345.26

美菱卡迪洗衣机有限公司   23,222,136.38

湖南电机株式会社   71,196,748.97

HNR 私营有限公司   104,557,145.65

海尔智家股份有限公司  2019 年备考合并财务报表附注

49

HPZ 有限公司   78,149,551.49

Controladora Mabe S.A.deC.V.   3,497,668,453.45

Middle East Airconditioning Company,

Limited
   19,002,595.66

合计  -791,316.97 20,543,423,504.98 82,659,589.30

13、 其他权益工具投资

（1）其他权益工具投资期末明细：

项目 期末余额 期初余额

中国石化销售股份有限公司 1,242,930,000.00 1,261,564,000.00

其他 153,029,878.92 138,752,460.34

合计 1,395,959,878.92 1,400,316,460.34

（2）本期其他权益工具投资分红：

项目 本期金额

中国石化销售股份有限公司 38,549,487.32

其他 583,805.96

合计 39,133,293.28

14、 其他非流动金融资产

项目 期末余额 期初余额

长期理财产品 294,547,364.47 327,358,825.57

合计 294,547,364.47 327,358,825.57

15、 投资性房地产

（1）采用成本计量模式的投资性房地产本年增减变动如下：

项目 房屋、建筑物 土地使用权 合计

一、账面原值

1.期初余额   45,999,732.78   2,128,550.51   48,128,283.29

2.本期增加金额

（1）外购

（2）存货\固定资产\在建工程转入

（3）企业合并增加

3.本期减少金额

（1）处置

海尔智家股份有限公司  2019 年备考合并财务报表附注

50

（2）处置子公司

（3）其他转出

4.外币报表折算差额   415,651.21   415,651.21

5.期末余额   46,415,383.99   2,128,550.51   48,543,934.50

二、累计折旧和累计摊销

1.期初余额   16,739,224.15   509,911.72   17,249,135.87

2.本期增加金额

（1）计提或摊销   1,785,875.56   40,236.22   1,826,111.78

3.本期减少金额

（1）处置

（2）处置子公司

（3）其他转出

4.外币报表折算差额   65,995.47   65,995.47

5.期末余额   18,591,095.18   550,147.94   19,141,243.12

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加金额

（1）计提

3、本期减少金额

（1）处置

（2）处置子公司

（3）其他转出

4.外币报表折算差额

5.期末余额

四、账面价值

1.期末账面价值   27,824,288.81   1,578,402.57   29,402,691.38

2.期初账面价值   29,260,508.63   1,618,638.79   30,879,147.42

（2）本期计提的折旧和摊销额为 1,826,111.78 元。

（3）本公司期末投资性房地产的可收回金额不低于其账面价值，故未计提减值准备。

16、 固定资产

总体情况列示

项目 期末余额 期初余额

固定资产 21,159,138,731.39 17,392,953,868.76

固定资产清理 20,918,480.62 131,670.93

海尔智家股份有限公司  2019 年备考合并财务报表附注

51

合计 21,180,057,212.01 17,393,085,539.69

（1） 固定资产:

项目 房屋及建筑物 生产设备 运输设备

一、账面原值：

1.期初余额 9,409,485,291.38 19,106,141,336.85 233,824,748.01

2.本期增加金额

（1）购置 23,447,248.82 1,071,129,154.78 3,723,390.92

（2）在建工程转入 1,286,439,909.03 3,786,036,511.30 28,570,339.77

（3）企业合并增加 1,201,525,645.96 1,243,238,008.35 22,678,608.29

3.本期减少金额

（1）处置或报废 301,596,547.25 1,158,321,163.60 11,073,709.77

[…]

及税息折旧及摊销前利润盈利率 (主要为 2.22%-6.21%)，并采用能够反映相关资产组的特定风

险的税前利率为折现率(主要为 9.83%-11.12%)。管理层根据该等假设分析各资产组的可收回金

额，认为商誉无需计提减值准备。

22、 长期待摊费用

项目 期初余额 本期增加 本期摊销 其他减少
外币报表折

算差额
期末余额

装修费 7,220,921.67 224,414,494.62 59,402,549.85   172,232,866.44

租赁厂房

改造支出
167,271,750.21 91,946,257.44 37,429,178.82 26,955,249.37 1,880,760.03 196,714,339.49

其他 57,019,641.27 39,930,242.34 13,302,785.14 15,009,725.93 2,334.11 68,639,706.65

合计 231,512,313.15 356,290,994.40 110,134,513.81 41,964,975.30 1,883,094.14 437,586,912.58

23、 递延所得税资产和递延所得税负债

（1）未经抵销的递延所得税资产

项目 期末余额 期初余额

资产减值准备 330,149,872.25 242,019,596.69

负债 1,638,698,620.85 1,450,174,770.92

合并抵销内部未实现利润 648,447,634.39 464,499,951.47

政府补贴 104,843,341.38 34,135,441.99

未弥补亏损 644,817,113.91 545,335,444.16

其他 97,140,142.95 88,784,075.68

合计 3,464,096,725.73 2,824,949,280.91

（2）未经抵销的递延所得税负债

项目 期末余额 期初余额

处置子公司及其他权益工具投资变动 752,137,954.24 94,972,688.60

预留境外企业所得税 77,190,532.32 77,190,532.32

并购摊销形成资产计税基础差异 2,063,021,233.00 1,146,845,953.67

公允价值变动 6,607,767.41 4,416,607.36

其他 140,650,641.75 84,764,197.15

合计 3,039,608,128.72 1,408,189,979.10

海尔智家股份有限公司  2019 年备考合并财务报表附注

62

（3）本期期末抵销的递延所得税资产和递延所得税负债金额为：1,885,194,833.00 元。

24、 其他非流动资产

项目 期末余额 期初余额

预付设备土地款 1,423,060,146.73 2,118,776,080.19

其他 420,704,819.08 211,912,902.37

合计 1,843,764,965.81 2,330,688,982.56

25、 短期借款

借款类别 期末余额 期初余额

保证借款 3,505,822,164.08 3,983,541,155.25

抵押借款 68,231,758.92 46,843,046.04

质押借款 172,099,117.93 359,230,849.08

信用借款 4,838,896,196.25 1,908,889,842.20

合计 8,585,049,237.18 6,298,504,892.57

26、 交易性金融负债

项目 期末余额 期初余额

远期外汇买卖合约 42,799,173.35 211,934,956.99

远期外汇期权   6,813,323.34

合计 42,799,173.35 218,748,280.33

27、 衍生金融负债

项目 期末余额 期初余额

远期外汇买卖合约 85,557,428.14 24,384,482.19

远期商品合约   11,219,272.35

利率互换协议 13,991,425.83

合计 99,548,853.97 35,603,754.54

28、 应付票据

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 17,071,422,308.47 17,635,269,447.02

商业承兑汇票 2,237,116,468.45 2,402,746,892.66

合计 19,308,538,776.92 20,038,016,339.68

29、 应付账款

海尔智家股份有限公司  2019 年备考合并财务报表附注

63

项目 期末余额 期初余额

应付账款 33,750,567,046.28 27,899,496,560.29

合计 33,750,567,046.28 27,899,496,560.29

期末账面余额主要为未支付的材料款、设备款和劳务款。

30、 预收款项

项目 期末余额 期初余额

预收款项  14,681,466.58

合计  14,681,466.58

31、 合同负债

项目 期末余额 期初余额

合同负债 5,583,008,412.49 5,518,079,019.27

合计 5,583,008,412.49 5,518,079,019.27

期末账面余额主要为预收货款。

32、 应付职工薪酬

（1）应付职工薪酬列示

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

短期薪酬 2,477,228,146.12 20,931,781,705.29 20,430,379,570.90 2,978,630,280.51

离职后福利-设定提存计划 26,305,532.76 1,606,917,761.44 1,606,143,308.75 27,079,985.45

辞退福利 14,228,664.47 17,332,826.34 21,743,302.40 9,818,188.41

一年内到期的其他福利 157,208,407.21 35,845,029.40 53,009,473.68 140,043,962.93

合计 2,674,970,750.56 22,591,877,322.47 22,111,275,655.73 3,155,572,417.30

（2）短期薪酬列示

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

工资、奖金、津贴和补贴 1,505,598,351.67 15,439,290,305.52 14,988,259,905.69 1,956,628,751.50

职工福利费 291,304,655.82 412,290,047.70 404,801,520.38 298,793,183.14

社会保险费 158,180,551.65 1,518,175,632.72 1,530,383,961.22 145,972,223.15

住房公积金 6,138,737.72 364,734,779.82 369,134,487.46 1,739,030.08

工会经费和职工教育经费 3,784,144.36 90,317,353.70 92,852,458.09 1,249,039.97

短期带薪缺勤 233,150,647.10 282,603,440.62 269,208,976.89 246,545,110.83

其他 279,071,057.80 2,824,370,145.21 2,775,738,261.17 327,702,941.84

海尔智家股份有限公司  2019 年备考合并财务报表附注

64

合计 2,477,228,146.12 20,931,781,705.29 20,430,379,570.90 2,978,630,280.51

（3）设定提存计划列示

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

基本养老保险 25,824,577.94 1,554,901,145.01 1,554,184,887.00 26,540,835.95

失业保险费 292,043.93 28,852,437.86 28,876,101.71 268,380.08

企业年金缴费 188,910.89 23,164,178.57 23,082,320.04 270,769.42

合计 26,305,532.76 1,606,917,761.44 1,606,143,308.75 27,079,985.45

（4）辞退福利列示

项目 期末余额 期初余额

辞退补偿金 9,818,188.41 14,228,664.47

合计 9,818,188.41 14,228,664.47

33、 应交税费

项目 期末余额 期初余额

增值税 606,034,986.30 444,632,639.90

企业所得税 1,278,004,157.85 1,187,320,453.29

城市维护建设税 12,703,998.50 2,600,755.51

个人所得税 57,716,819.31 79,292,028.99

教育费附加 5,473,294.35 3,919,326.90

废弃电器电子产品处理基金 102,288,068.00 67,359,180.79

其他税费 54,835,056.73 61,175,101.44

合计 2,117,056,381.04 1,846,299,486.82

34、 其他应付款

项目 期末余额 期初余额

应付利息 49,395,752.93 104,522,208.28

应付股利 145,851,115.28 168,425,466.85

其他应付款 17,613,968,680.61 15,150,033,576.37

合计 17,809,215,548.82 15,422,981,251.50

[…]

分部负债总额 16,366,452,912.55 45,967,024,081.00 -29,415,363,159.35 73,706,146,769.05

（2）地区信息

根据披露口径的需要，本公司“其他国家/地区”为除中国大陆外所有国家/地区（包括

香港、澳门特别行政区和台湾）。

海尔智家股份有限公司  2019 年备考合并财务报表附注

100

对外交易收入

项目 本期发生额 上期发生额

中国大陆地区 106,643,054,818.57 106,908,575,758.43

其他国家/地区 94,118,928,438.00 77,199,906,200.84

其中:

美洲 57,921,805,254.95 52,808,964,340.83

澳洲 5,351,975,416.93 5,059,554,142.64

南亚 6,339,528,301.47 5,971,048,523.39

欧洲 15,194,566,954.73 4,139,629,938.57

东南亚 3,705,563,558.54 3,197,828,869.18

中东非 1,117,998,276.01 968,609,176.61

日本 3,248,939,012.25 2,957,892,839.19

其他 1,238,551,663.12 2,096,378,370.43

合计 200,761,983,256.57 184,108,481,959.27

非流动资产总额

项目 期末余额 期初余额

中国大陆地区 14,257,835,282.97 15,396,373,909.72

其他国家/地区 25,259,765,320.54 18,248,137,105.45

合计 39,517,600,603.51 33,644,511,015.17

非流动资产总额不包括:其他权益工具投资、长期应收款、长期股权投资、商誉、递延所

得税资产、其他非流动金融资产。

附注十、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的

最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

期末

项目 公允价值计量使用的输入值

海尔智家股份有限公司  2019 年备考合并财务报表附注

101

活跃市场报价

（第一层次）

重要可观察

输入值

（第二层次）

重要不可观察

输入值

（第三层次）

合计

持续的公允价值计量

交易性金融资产 400,433.88 283,548,675.00 24,185,898.17 308,135,007.05

其中：银行理财产品   198,614,361.33   198,614,361.33

远期外汇合约   84,934,313.67   84,934,313.67

权益工具投资 400,433.88   24,185,898.17 24,586,332.05

衍生金融资产   19,158,132.45   19,158,132.45

其中：远期外汇合约   17,241,833.10   17,241,833.10

远期商品合约   1,916,299.35   1,916,299.35

其他权益工具 19,467,066.04  1,376,492,812.88 1,395,959,878.92

其中：以公允价值计量且

其变动动计入其

他综合收益的权

益工具

19,467,066.04  1,376,492,812.88 1,395,959,878.92

其他非流动金融资产   294,547,364.47   294,547,364.47

其中：银行理财产品   294,547,364.47   294,547,364.47

其他非流动资产   62,836,363.78 14,220,964.80 77,057,328.58

其中：其他非流动财务资

产
  62,836,363.78 14,220,964.80 77,057,328.58

交易性金融负债  42,799,173.35   42,799,173.35

其中：远期外汇合约  42,799,173.35   42,799,173.35

衍生金融负债  99,548,853.97  99,548,853.97

其中：远期外汇合约  85,557,428.14   85,557,428.14

利率互换协议   13,991,425.83   13,991,425.83

其他非流动负债

54,598,203.27 54,598,203.27

其中：对少数股东权益的

回购义务
   54,598,203.27 54,598,203.27

期初

项目

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

（第一层次）

重要可观察

输入值

（第二层次）

重要不可观察

输入值

（第三层次）

合计

持续的公允价值计量

交易性金融资产 519,213.09 1,756,325,976.41 18,803,198.26 1,775,648,387.76

其中：银行理财产品  1,567,648,908.00  1,567,648,908.00

远期外汇合约  188,677,068.41  188,677,068.41

海尔智家股份有限公司  2019 年备考合并财务报表附注

102

权益工具投资 519,213.09  18,803,198.26 19,322,411.35

衍生金融资产  96,723,164.37  96,723,164.37

其中：远期外汇合约  39,494,394.98  39,494,394.98

利率互换协议  57,228,769.39  57,228,769.39

其他权益工具 17,420,711.90  1,382,895,748.44 1,400,316,460.34

其中：以公允价值计量且

其变动动计入其

他综合收益的权

益工具

17,420,711.90  1,382,895,748.44 1,400,316,460.34

其他非流动金融资产  327,358,825.57   327,358,825.57

其中：银行理财产品  327,358,825.57   327,358,825.57

其他非流动资产  49,499,757.96 46,019,000.00 95,518,757.96

其中：其他非流动财务资

产
 49,499,757.96 46,019,000.00 95,518,757.96

交易性金融负债  218,748,280.33  218,748,280.33

其中：远期外汇合约  211,934,956.99  211,934,956.99

远期外汇期权  6,813,323.34  6,813,323.34

衍生金融负债  35,603,754.54  35,603,754.54

其中：远期外汇合约  24,384,482.19   24,384,482.19

远期商品合约  11,219,272.35   11,219,272.35

其他非流动负债  1,587,403,337.19 210,624,307.28 1,798,027,644.47

其中：对少数股东权益的

回购义务
  1,587,403,337.19 204,919,000.00 1,792,322,337.19

或有对价   5,705,307.28 5,705,307.28

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在

活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。

2、持续第二层次公允价值计量项目公允价值的确定依据

项目 期末公允价值 估值技术

交易性金融资产

其中：银行理财产品 198,614,361.33 现金流折现

远期外汇合约 84,934,313.67 类似产品银行报价

衍生金融资产

其中：远期外汇合约 17,241,833.10 类似产品银行报价

远期商品合约 1,916,299.35 类似商品期货交易所报价

其他非流动金融资产

海尔智家股份有限公司  2019 年备考合并财务报表附注

103

其中：银行理财产品 294,547,364.47 现金流折现

其他非流动资产

其中：其他非流动财务资产 62,836,363.78 贴现现金流模式

交易性金融负债

其中：远期外汇合约 42,799,173.35 类似产品银行报价

衍生金融负债

其中：远期外汇合约 85,557,428.14 类似产品银行报价

利率互换协议 13,991,425.83 类似产品银行报价

3、持续第三层次公允价值计量重大项目，采用的估值技术和重要参数的信息